



2019年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月8日

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金本秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 事務部長

(氏名) 林伸彦

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第3四半期の業績(2018年10月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	18,774	1.4	1,148	52.0	1,305	48.7	898	48.9
2018年9月期第3四半期	19,032	31.5	2,393	6.7	2,543	7.9	1,757	8.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第3四半期	308.42	
2018年9月期第3四半期	603.30	

(注)2018年4月1日付で当社株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第3四半期	28,051	23,086	82.3
2018年9月期	28,979	22,725	78.4

(参考)自己資本 2019年9月期第3四半期 23,086百万円 2018年9月期 22,725百万円

(注)「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、前事業年度に係る総資産及び自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		125.00	125.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				80.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	22.3	1,440	50.0	1,570	49.0	1,090	48.7	374.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期3Q	3,000,000 株	2018年9月期	3,000,000 株
期末自己株式数	2019年9月期3Q	88,088 株	2018年9月期	87,854 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期3Q	2,911,993 株	2018年9月期3Q	2,912,554 株

(注)2018年4月1日付で当社株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期貸借対照表関係)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
3. 補足情報	7
生産・受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における我が国経済は、雇用・所得環境の着実な改善を背景に、振れを伴いながらも緩やかな拡大傾向で推移しました。一方で、米中貿易摩擦の激化による世界的な景気後退の懸念等、海外における政治の動向や経済の不確実性等により、先行きが見通せない状況が続いております。

当業界におきましては、首都圏を中心とした非住宅向けの案件が堅調に出件しているものの、昨年度ほどの勢いはなく、市場には若干の停滞感が漂い始めております。また、引き続き材料費、人件費等の高騰懸念、働き方改革に端を発する諸問題への取り組み、需要変動への対策等が課題となっております。

このような厳しい環境の中、当社は鋭意受注活動に努力しましたが、当第3四半期累計期間の受注高は、前年同四半期比18.5%減の13,838百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期比1.4%減の18,774百万円となりました。

損益面では、鋼材価格の高騰や人件費の上昇等が影響した結果、営業利益1,148百万円（前年同四半期52.0%減）、経常利益1,305百万円（前年同四半期48.7%減）、四半期純利益898百万円（前年同四半期48.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の28,979百万円から28,051百万円と927百万円減少しました。これは、材料貯蔵品等が増加したものの、現金預金、受取手形・完成工事未収入金及び投資有価証券等が減少したことによるものであります。

総負債は、工事未払金及び未払法人税等の減少により1,288百万円の減少となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金等が減少したものの、利益剰余金の増加により360百万円の増加となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の通期決算予想につきましては、2018年11月12日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,099,088	2,801,737
受取手形・完成工事未収入金	17,537,994	16,841,965
未成工事支出金	894,713	842,139
材料貯蔵品	128,658	387,757
未収入金	20,116	16,712
その他	73,017	101,113
貸倒引当金	△1,080	△3,022
流動資産合計	21,752,508	20,988,403
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,231,917	1,231,958
機械・運搬具(純額)	1,062,226	1,027,913
土地	3,461,504	3,461,504
その他(純額)	37,641	124,664
有形固定資産合計	5,793,289	5,846,041
無形固定資産	17,691	14,765
投資その他の資産		
投資有価証券	906,017	661,955
その他	536,486	566,856
貸倒引当金	△26,250	△26,250
投資その他の資産合計	1,416,254	1,202,561
固定資産合計	7,227,235	7,063,368
資産合計	28,979,744	28,051,772
負債の部		
流動負債		
工事未払金	4,193,606	3,480,046
未払法人税等	800,330	—
未成工事受入金	54,047	87,565
賞与引当金	111,645	15,162
その他	413,670	772,771
流動負債合計	5,573,300	4,355,544
固定負債		
退職給付引当金	184,895	185,839
役員退職慰労引当金	126,056	131,883
補償損失引当金	240,000	240,000
その他	129,846	52,366
固定負債合計	680,797	610,089
負債合計	6,254,097	4,965,634

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,357	572,357
利益剰余金	20,949,806	21,483,905
自己株式	△145,444	△146,157
株主資本合計	22,332,210	22,865,597
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	393,435	220,540
評価・換算差額等合計	393,435	220,540
純資産合計	22,725,646	23,086,137
負債純資産合計	28,979,744	28,051,772

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)
完成工事高	19,032,956	18,774,734
完成工事原価	16,097,497	17,064,610
完成工事総利益	2,935,459	1,710,123
販売費及び一般管理費	541,902	561,912
営業利益	2,393,556	1,148,211
営業外収益		
受取利息	23	23
受取配当金	25,125	29,458
不動産賃貸料	57,817	57,448
鉄屑売却益	50,720	76,736
その他	31,831	26,540
営業外収益合計	165,519	190,207
営業外費用		
支払利息	722	985
調査費用	—	18,000
その他	15,277	14,215
営業外費用合計	15,999	33,201
経常利益	2,543,075	1,305,217
税引前四半期純利益	2,543,075	1,305,217
法人税等	785,925	407,099
四半期純利益	1,757,150	898,117

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期貸借対照表関係)

偶発債務

(高層分譲住宅の外壁PCタイルの剥落について)

当社が過去に製作しました高層分譲住宅の一部外壁タイルの下地コンクリートからタイル剥落が発生し、調査を進めておりました。その補修費用等については、協議中ではありますが、当社の負担が見込まれる金額を補償損失引当金として計上しております。

なお、協議は現在も継続中であり、施工会社の提示内容と大きな乖離があり、協議次第では変動する可能性があります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております

3. 補足情報

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			前事業年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	56,562	18,081,086	93.9	58,738	18,018,249	96.0	77,150	24,287,284	94.1
プレキャスト コンクリート	12,573	1,171,980	6.1	5,956	741,491	4.0	16,510	1,530,649	5.9
合計	—	19,253,066	100.0	—	18,759,741	100.0	—	25,817,933	100.0

② 受注状況

イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			前事業年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	53,048	16,775,382	98.8	40,865	13,160,455	95.1	70,574	22,572,359	99.1
プレキャスト コンクリート	2,151	202,500	1.2	3,988	677,710	4.9	2,153	201,510	0.9
合計	—	16,977,882	100.0	—	13,838,165	100.0	—	22,773,869	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			前事業年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	54,811	15,974,142	95.9	33,073	10,537,644	97.6	50,814	15,394,759	97.9
プレキャスト コンクリート	7,896	675,713	4.1	1,955	258,085	2.4	3,960	337,538	2.1
合計	—	16,649,855	100.0	—	10,795,729	100.0	—	15,732,297	100.0

③ 売上実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			前事業年度 (自 2017年10月1日 至 2018年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	56,603	17,866,034	93.9	58,606	18,017,571	96.0	78,126	24,242,393	94.2
プレキャスト コンクリート	12,525	1,166,922	6.1	5,992	757,163	4.0	16,464	1,504,107	5.8
合計	—	19,032,956	100.0	—	18,774,734	100.0	—	25,746,500	100.0